第５６回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ３年 ３月２５日（木）１５：００～１６：０１

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：阿部理一郎，池内，菊地，若杉，阿部剛，渡邉，種田，木南，荒川，鈴木 （敬称略）

欠席者：赤澤，池田 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：2020年度第 5回ヒトゲノム研究倫理を考える会 報告

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0040 柴崎 康彦 承認
非血縁者間骨髄・末梢血幹細胞移植における検体保存事

業実施計画書

G2020-0041 阿部 理一郎 条件付 薬疹の遺伝子多型の解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0029 西島 浩二 条件付
妊娠関連疾患の胎盤栄養膜細胞株の樹立と細胞特性に関

する研究

G2020-0030 二宮 格 条件付
単球由来マクロファージの化学的分化転換を利用した、

生体内神経再生療法の確立

G2020-0031 石原 智彦 条件付 筋萎縮性側索硬化症の原因・感受性遺伝子の検索

G2020-0038 若井 俊文 承認
悪性腫瘍におけるゲノム解析データベース構築に関する

研究

G2020-0039 柿田 明美 承認 剖検試料を用いた先天性筋疾患のエキソーム解析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0023 曽根 博仁 条件付 生活習慣病発症に関連する遺伝子/SNPの網羅的解析

G2017-0037 渡部 雄一郎 承認 統合失調症および気分障害の分子遺伝研究

G2018-0009  柏村 健 承認 心筋症・遺伝性不整脈に関連する遺伝子変異・多型解析

G2018-0010 柿田 明美 条件付 血管病における疾患責任遺伝子の同定

G2018-0014 林 良太 承認 遺伝性皮膚疾患の遺伝子解析

G2019-0007 長崎 啓祐 承認 若年発症の多結節性甲状腺腫に対する遺伝子解析

G2019-0016 柿田 明美 条件付 脊髄小脳変性症における疾患責任遺伝子の同定

G2019-0027 柿田 明美 条件付
ヒト特異的な脳細胞は果たしてあるのか？シングルセル

比較トランスクリプトーム・エピゲノム解析

G2019-0030 柿田 明美 承認 神経変性疾患の発症、進行機構の解明

G2020-0035 池内 健 承認
血漿アミノ酸プロファイルによる軽度認知機能障害およ

びアルツハイマー型認知症の発症予測に関する臨床研究